Orig. D. 132.

Das Siegel: † S. OVLRICI. SCVLTETI. DE. TVREGO. mit Lilienförmiger Blume, ist gut erhalten.

Drucke: Kopp, Geschichtsblätter I. 55. — Urkundenbuch von Zürich, II. 269. Nr. 801, wo auch in den Anmerkungen das Datum, die Personen u. s. w. dieses Actenstückes näher bezeichnet sind. — Cfr. Straumeyer, Annal. I. part. 2. pag. 368.

## 90.

### 1252.

Gotfrid, Graf von Habsburg gibt dem Heinrich Blasi Güter im Sarnerthal in Pfandschaft.

Gotfridus Comes de Habspurc vniuersis ad quos presens scriptum peruererit, Noticiam subscriptorum cum salute. | Sciant igitur omnes quos scire fuerit oportunum, quod nos de communi consensu et unanimi uniuersorum fratrum nostrorum uoluntate Heinrico dicto Blasi de bonis nostris in Sarnetal septem Seracia pro viginti libris legalis monete nomine pignoris obligamus . sunt autem dicta seracia quatuor apud Kerns, uidelicet, H. tabernarius II. pabe (?), Richenzvn filii, vnum. — H. vnderfvo unum . Zevorste III. In predictorum testimonium eidem H. hanc paraginulam nostri sigilli muni-

mine contulimus roboratam. Acta sunt hec in Sarnon, anno domini M.CC.L II. presentibus | W. de Bvch Milite, R. Ministro, W. de Sarnon, Walthero de Kegeswile, et aliis multis fide dignis. | Orig. D. 58.

Das habsburg. Siegel mit dem Löwen an der Umschrift etwas beschädigt.  
Druck: Herrgott, Geneal. II. 300. Nr. 368.

## 91.

1252. 14. September.

Graf Hartmann der ältere von Kiburg vergabt an das Kloster Engelberg Grundstücke in Wil und Husen, die sein Amtmann, Ritter H. von Schönenwerd als Lehen besessen und ihm zu diesem Zwecke aufgegeben hatte.

Vniuersis presentem paginam inspecturis H(artmannus) dei gratia senior Comes de kiburc noticiam subscriptorum. | Forciora sunt omnia que geruntur et nullius possunt perturbari calupnia<sup>1)</sup>, si uigorem trahant a testimonio | litterarum. Innotescat ergo vniuersis tam presentibus quam futuris quod nos predia sita in Wile<sup>2)</sup> et in Husen<sup>3)</sup> que | H. miles de Schönenwer, noster ministerialis, a nobis in feodum tenuit, post liberam et legittimam | predicti H. resignationem in manus nostras factam, iusto et legittimo donationis titulo, cum omni | iure, quod predicto militi competit, uel competere uidebatur, secundum consuetudinem terre et iuris libere et | absolute Monasterio montis angelorum eiusque abbatii et conuentui, ordinis sancti Benedicti, Constantiensis dyocesis, | donauimus in perpetuum possidendum. Acta sunt hec apud kuluwangen<sup>4)</sup>, anno domini millesimo. CC.LII. | inductione decima, in exaltatione sancte crucis, nobis presentibus, et Walthero abate montis angelorum, et Walthero | sacerdote et monacho eiusdem monasterii, et Rvdolfo de vilingen prebendario in detinkon,

---

<sup>1)</sup> sic, statt „calumnia“. — <sup>2)</sup> Oberwil, bei Bremgarten. — <sup>3)</sup> Hausen, bei Bellikon, Pfr. Rohrdorf, Ct. Aargau. — <sup>4)</sup> Kilwangen, bei Wettingen, Ct. Aargau.

et . . plebano | de Stöfen, et H. milite de Schönenwert et Johanne filio suo, et . . marscalcho in mellingen, et allis | quam pluribus . ut autem predicta firma et rata persistant, presentem cartam nostro sigillo duximus roborandam. |

Orig. D. 32.

Von der Umschrift des sonst wohl erhaltenen Siegels des Grafen ist nur noch zu lesen: S . . . ARTM . . . VRCH.

Drucke: Herrgott, Geneal. II. 298. Nr. 366. — Urkundenbuch v. Zürich, II. 305. Nr. 846.

## 92.

1252. 21. November<sup>1)</sup>.

Philipp, Vogt von Brienz, verkauft dem Heinrich Blasius sein Eigengut in Büren und Gadmen mit aller Zugehör und unter Sicherheitsleistung für Aufrechthaltung des Kaufes.

Nouerint quos nosse fuerit oportunum, quod ego, philippus aduocatus de Briens, cum consensu matris mee, fratris mei et vxoris mee, vendidi, dedi et contradidi Heinrico dicto Blasio, et suis heredibus | quoddam allodium situm in Burron<sup>2)</sup> et in Goddeme<sup>3)</sup> pro XL. libris, cum omnibus appenditiis suis, exceptis hominibus, cum campis, siluis, pratis et nemoribus; a dicto Heinrico et suis heredibus iure perpetuo | possidenda. Warantium prestaturus de hac venditione, Heinrico prefato et suis heredibus, ubicunque sibi fuerit opportunum. Et ut hec firma valeant permanere, hanc cedulam sigillo meo curavi | attentius roborare. Testes sunt vñricus de Buchennasa, Waltherus de Littowa, milites. Waltherus de Hunwile, Johannes de Hiltesride, Petrus de ponte, Heinricus de Hegen- | dorf, Johannes dictus Giswilere, Theodorus, Hugo, calcarifex. Heinricus sartor, Petrus frater eius, cives Lucernenses, et alii quam plures. Acta sunt hec a me, et fratre meo. XVI. Kal. Decembris, | in ponte lucernensi. Secundario dedi cum consensu matris mee et vxoris mee, coram vñrico solido, Heinrico de

<sup>1)</sup> Vergl. hiezu obige Urkunde Nr. 90. — <sup>2)</sup> Büren, kleine Gemeinde in der Pfarrei Stans. — <sup>3)</sup> Güter oberhalb Büren, jetzt „Gadmen“ genannt, (Kapl. Odermatt, Alte Ortsnamen von Nidwalden p. 21.).

Knuopoz, Rvdolpho, de superiore parte laci. Heinrico Semans | ,  
Wernhero ministro de Ringkenberc, vlrico de Turego. Anno  
M.CC.LII. XI. Kalendas decembris. Indictione decima. |

Orig. D. 51.

Das Siegel Philipps hängt wenig beschädigt.

### 93.

1254. 17. April.

Papst Innocenz IV. bestätigt die Vereinbarung, welche Bischof Conrad von Constanz zwischen dem Stift Beromünster und den Grafen von Kiburg am 25. Mai 1223 betreff der von diesen dem Stifte zugefügten Schädigungen vermittelte hatte. Abt Heinrich I. von Engelberg erscheint dabei unter den Zeugen.